
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
portaria, salvo determinação contrária do Departamento de 
Trânsito do Estado.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2471 /2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129378

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da 
lei 9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de 
Transito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 
1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da Portaria nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AUTO ESCOLA 
DOM ELISEU LTDA, acerca do credenciamento de uma FILIAL 
no município de ULIANÓPOLIS/PA, CNPJ n° 07.349.722/0001-
03, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC ULIANÓPOLIS (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), CNPJ 07.349.722/0002-86, registrado sob o n.° 1491, 
para ministrar o curso teórico/técnico e prática de direção, com 
atuação no Município de ULIANÓPOLIS/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta 
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de 
Trânsito do Estado.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de julho de 2010.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128995

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 16316 – 23.06.2010
NOME : NARCILDO DA COSTA BEZERRA
MATRICULA : 57206801-1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PERÍODO : 12.06.2010 a 10.08.2010 (60) dias.

L.M. 16742 - 09.06.2010
NOME : DENYSE FERNANDA DE NORONHA RODRIGUES
MATRICULA : 115274-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 27.05.2010 a 28.05.20100 (2)dias.

L.M. 16751 – 11.04.2010
NOME : JOSE ARIMATEIA SANTIAGO DA COSTA
MATRICULA : 104191-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 11.04.2010 a 20.06.2010 (71)dias.

L.M. 16752/19.05.2010
NOME : ELANE DE NAZARÉ DA COSTA PEREIRA
MATRICULA : 57194948
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 19.05.2010 a 02.06.2010 (15)dias.

L.M. 16747 – 26.05.2010
NOME : TEREZINHA DE JESUS ARAUJO DA SILVA
MATRICULA : 83313-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 26.05.2010 a 24.06.2010 (30) dias.

LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:
L.M. 13.353/06.12.2007

NOME : ANA LUCIDEIA SENA PEREIRA
MATRICULA : 5118298-1
CARGO : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 03.12.2007 a 17.12.2007 (15) dias.

L.M. 16756/11.06.2010
NOME : EDVAN SILVA DOS ANJOS
MATRICULA : 57197556-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA 
SANITÁRIA
PERÍODO : 04.06.2010 a 02.08.2010 (60) dias.

L.M. 97287A/1 – 09.06.2010
NOME : CARMEN LUCIA DA SILVA BASTOS
MATRICULA : 117439-1

CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
PERÍODO : 07.06.2010 a 05.08.2010 (60) dias.

L.M. 97275A/1 – 09.06.2010
NOME : MARIA DAS GRAÇAS LIMA FREITAS
MATRICULA : 103667-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 24.05.2010 a 07.06.2010 (46) dias.

L.M. 97467A/1 – 16.06.2010
NOME : ROSA DE FATIMA VEIGA TAVARES
MATRICULA : 5007518-1
CARGO : AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS C
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO
PERÍODO : 06.06.2010 a 04.08.2010 (60) dias.

L.M. 97387A/1 – 10.06.2010
NOME : DIOGENES DE OLIVEIRA CASTRO
MATRICULA : 95575-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS CREMAÇÃO
PERÍODO : 02.06.2010 a 31.07.2010 (60) dias.

L.M. 97641A/1 – 17.06.2010
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 724246-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM PARAGOMINAS
PERÍODO : 20.06.2010 a 18.08.2010 (60) dias.

L.M. 97714A/1 – 22.06.2010
NOME : IRACI CORRENTE DE SOUSA
MATRICULA : 5103061-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 17.06.2010 a 01.07.2010 (15) dias.

L.M. 97733A/1 – 22.06.2010
NOME : FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES
MATRICULA : 5134846-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30) dias.

L.M. 97646A/1 – 21.06.2010
NOME : ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR
MATRICULA : 54189333-2
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE VIGILANCIA A SAÚDE
PERÍODO : 28.05.2010 a 26.07.2010 (60) dias.

L.M. 97646A/1 – 21.06.2010
NOME : ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR
MATRICULA : 54189333-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIVISÃO VIGILANCIA A SAÚDE
PERÍODO : 28.05.2010 a 26.07.2010 (60) dias.

L.M. 97681A/1 – 21.06.2010
NOME : TANIA MARIA TANCREDI TOBIAS
MATRICULA : 6121047-1
CARGO : TECNICO A
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 25.06.2010 a 08.08.2010 (45) dias.

L.M. 97669A/1 – 21.06.2010
NOME : RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA
MATRICULA : 54186898-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 10°CRS
PERÍODO : 06.06.2010 a 30.11.2010 (178) dias.

L.M. 97711A/1 – 22.06.2010
NOME : MARIA DAS DORES LISBOA FERREIRA
MATRICULA : 5142792-2
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 3°CRS/CASTANHAL
PERÍODO : 10.06.2010 a 08.08.2010 (60) dias.

L.M. 97771A/1 – 23.06.2010
NOME : ROSA MARIA DE SOUZA BARROS
MATRICULA : 107980-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : UM TAVARES BASTOS
PERÍODO : 25.06.2010 a 23.08.2010 (60) dias.

L.M. 97765A/1 – 23.06.2010
NOME : FRANCISCA MIRANDA LUCENA
MATRICULA : 722685-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
PERÍODO : 12.06.2010 a 10.08.2010 (60) dias.

L.M. 97795A/1 – 23.06.2010
NOME : DULCEMIRA VALENTE SANTANA
MATRICULA : 115070-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS JULIA SEFFER
PERÍODO : 24.06.2010 a 22.08.2010 (60) dias.

INCAPACIDADE DEFINITIVA
L.M. 97026A – 07.06.2010

NOME : ANTONIO LAERCIO DA SILVA
MATRICULA : 726168-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS BENEVIDES
A PARTIR DE : 13.02.2010

LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 97316A/1 – 09.06.2010

NOME : GEANE ANDREA LOBATO DA LUZ
MATRICULA : 5854431-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
PERÍODO : 17.05.2010 a 21.05.2010 (5) dias.

L.M. 97567A/1 – 17.06.2010
NOME : MARIA NELCIMAR AMORIM NUNES
MATRICULA : 57194369-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 07.06.2010 a 21.06.2010 (15) dias.

L.M. 97734A/1 – 22.06.2010
NOME : ALZIRA DE ATAIDE SOUZA
MATRICULA : 106895-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 05.05.2010 a 30.06.2010 (57) dias.

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 0656560155 2010 2 

00006 242 0001742 23
NOME : RONALDO DA SILVA PEDROSA
MATRICULA : 57201881-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CES
PERÍODO : 30.06.2010 a 07.07.2010(08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 331/05.07.2010 - CONCEDER

NOME : TANIA REGINA DA SILVA ROMANO
MATRICULA : 54189731-2
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVA
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
TRIÊNIO : 29.09.2005 a 28.09.2008
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 330/02.07.2010 - CONCEDER
NOME : ADRIANA PIMENTEL VERAS
MATRICULA : 54190007-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : DIVISÃO VIGILÂNCIA À SAÚDE
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 01.08.2010 a 29.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 332/05.07.2010 - CONCEDER
NOME : FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA
MATRICULA : 97535-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO : 01.05.1992 a 30.04.1995
PERÍODO : 01.08.2010 a 29.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 16/30.06.2010 - CONCEDER
NOME : GLAUCIA SANTOS TRINDADE
MATRICULA : 55585596-1
CARGO : AUXILIAR DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO : 11°CRS
TRIÊNIO : 2006 a 2009
PERÍODO : 26.04.2010 a 25.05.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 121/29.06.2010 - CONCEDER
NOME : NEURACI DA COSTA SOUZA
MATRICULA : 727121-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : 11°CRS/GOIANÉSIA
TRIÊNIO : 12.11.2006 a 11.11.2009
PERÍODO : 01.06.2010 a 30.07.2010 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 08.07.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128919

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 43/2010

Objeto: Material de consumo - material médico hospitalar para 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do 
Pará.
Entrega do Edital: 09/07/2010
Responsável pelo certame: Marcio Zacarias Queiroz Freire
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0149001878          Federal
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DO PREGÃO 
Nº 065/2010/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que reabre prazo para abertura de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Gases Medicinais incluindo serviços de 
verificação da rede de distribuição quando do abastecimento 
dos gases, restringindo-se`as áreas de estocagem até o ponto 
de interligação das redes para atender as necessidades da 
SESPA  pelo período de 12 (doze) meses
DATA DA ABERTURA: 21/07/2010


